15RS0№-90 дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2021 года г. Владикавказ

Советский районный суд г.Владикавказа РСО– Алания в составе:

председательствующей судьи Губаевой З.К., 

при секретаре судебного заседания Кодзаевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Республики Северная Осетия-Алания старшего советника юстиции ФИО1,

защитника-адвоката Виноградова И.Э., представившего ордер Адвокатской палаты РСО-Алания № от ... удостоверение № от ..., 

защитника-адвоката Козаева Т.Г., представившего ордер Адвокатской палаты РСО-Алания № от ... удостоверение № от ..., 

подсудимого ФИО3,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ суд

у с т а н о в и л :

ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершенно при следующих обстоятельствах: ..., примерно в 08 час. 15 мин., находясь в г. Владикавказ РСО-Алания, посредством электронного приложения «Tor Browser», установленном в его сотовом телефоне фирмы «Apple iPhone 7», предварительно оформив заказ в электронном онлайн-магазине «Hydra» сети Интернет на приобретение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5 грамм, перечислил с помощью электронного приложения «QIWI» на электронный кошелек неустановленного лица собственные денежные средства в сумме 12 500 рублей, тем самым в нарушение требований ч.1 ст.8, ч.1ст.14,ст.23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ... незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером. 

..., примерно с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО5 зашел в помещение почтового отделения № «Почта России», расположенное по адресу: г.Владикавказ, ФИО2 №, где получил заказанное им ранее почтовое отправление (посылку) № с приобретенным им вышеуказанным наркотическим средством мефедроном (4-метилметкатиноном). 

В тот же день, ... примерно с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, около здания почтового отделения № «Почта России», по адресу: г.Владикавказ, ФИО2 №, сотрудниками УКОН МВД России по РСО-Алания ФИО5 был задержан. В ходе досмотра ФИО5 в кисти его правой руки, сотрудники УКОН МВД по РСО-Алания обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет, вложенное в бумажную коробку с надписью «Магнит на ленточках», находящуюся в прозрачном полимерном пакете, упакованном в полимерный почтовый конверт «Почта России», и которое ФИО5 в нарушение требований ч.1 ст.8, ч.1 ст.14, ст.23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ..., незаконно хранил без цели сбыта для личного немедицинского употребления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину свою, указанную в описательной части приговора, признал, воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

В соответствии со ст.276 УПК РФ суд огласил показания ФИО5 данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, согласно которым, примерно три месяца назад он в сети интернет наткнулся на сайт «Нydra» и нашел там объявление о продаже наркотика «мефедрона». Данное вещество решил купить для личного употребления так как ему было интересно попробовать какой от него будет эффект после употребления. Употребить мефедрон он, хотел один на Новый год. 28 ноября в 08 час. 15 мин. как указанно в обвинении, он при помощи мобильного интернета и приложения «Тор браузер» зашел на сайт «Нydra» и увидел, что 5 грамм стоит 9 000 рублей и решил приобрести для себя мефедрон. Оплату произвел при помощи приложения «QIWI». Перевел на электронный кошелек неизвестного ему лица деньги. ... к нему примерно в 10 часов с приложения «Почта России», пришло СМС сообщение о том, что в почтовое отделение по адресу:РСО-Алания г. Владикавказ 

<

адрес> 134 пришел его заказ. Примерно в 11-12 час, точно не помнит, он пришел на почту по указанному адресу в здание «Главпочтамта» где оператору девушке показал трек-код, после чего она передала ему посылку. Посылка состояла из полимерного пакета, а внутри на ощупь была бумажная коробка, в которой и находилось заказанное им наркотическое вещество. При тряске в коробке слышался шум. Как только он вышел со здания почты возле входной двери, к нему подошли несколько парней, которые представились сотрудниками полиции и пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Спросили его, как его зовут, он им назвался ФИО5 Ему объяснили, что у них имеются подозрения насчет его посылки. Затем они ему представили двух парней как представителей общественности, это были военнослужащие и сообщили ему, что ему будет произведен личный досмотр. Перед началом досмотра ему предложили добровольно выдать все незаконно хранящиеся у него предметы, в том числе и наркотическое средство, на что он пояснил, что у него ничего нет. Далее один из сотрудников полиции забрал у него с правой руки указанную посылку «Почта России» с коробкой внутри и при нем данная посылка была вскрыта. Внутри находилась разноцветная бумажная коробка с надписью «магнит на ленточки» внутри коробки находился полимерный прозрачный пакет, в котором находилось сыпучее вещество коричневого цвета. Также в данной коробочке находился пластиковый ножичек магнитик, и ленточка. Эта коробка была из-под детской игрушки для лепки из гипса. Обнаруженное вещество сотрудники полиции поместили в прозрачный полимерный пакет, перевязали горловину пакета нитью белого цвета, затем опечатали горловину пакета печатью № МВД по РСО-Алания где на печати расписался он, представители общественности и сотрудник полиции. Далее сам конверт с коробкой и все что в ней находилось сотрудник полиции упаковал в другой прозрачный полимерный пакет, перевязал горловину пакета нитью белого цвета и опечатал горловину печатью № МВД по РСО-Алания где на печати расписался он и представители общественности, и сотрудник полиции.

Далее в ходе его досмотра, в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен его телефон «Айфон 7», с номером №, который в присутствии него был изъят и также помещен в прозрачный полимерный пакет, далее упаковка была опечатана печатью № МВД по РСО-Алания, где на печати расписался он и представители общественности, а также сотрудник полиции. Более у него сотрудники полиции ничего не обнаружили и не изъяли. По поводу досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым он ознакомился и подписал. Также протокол подписали представители общественности и сотрудник полиции. л.д.153-156; л.д.44-47; л.д.29-32

-показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания. В декабре 2020 года в УКОН МВД по РСО-Алания поступила оперативная информация о том, что ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотиков. Для этого было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, с целью задержания ФИО5 ... вместе со своими коллегами ФИО7 и ФИО8, а также двумя представителями общественности он выехал к зданию «Главпочтамта» г.ФИО2 расположенному по пр. ФИО4 134. Примерно в 13 часов ... ФИО5 при выходе из здания «Главпочтамта» ими был задержан. Затем в присутствии двух представителей общественности ФИО5 было объявлено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранившиеся у него вещества и предметы. На что ФИО5 пояснил, что ничего незаконного у него нет. В ходе личного досмотра у ФИО5 в правой руке был обнаружен полимерный конверт «Почта России», который у него был изъят. В ходе осмотра полимерного конверта, внутри была обнаружена разноцветная бумажная коробка, из-под набора для детского творчества, с надписью «магнит на ленточки». Внутри коробки находился прозрачный полимерный пакет с сыпучим, коричневого цвета, веществом внутри. Кроме того, в коробке с надписью «магнит на ленточки» находился пластиковый ножик, магнитик, полимерная формочка для лепки из гипса белого цвета, а также ленточка красного цвета. На вопрос, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит, ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство «мефедрон», которое он заказал для себя, через интернет сайт «Гидра» и получил его в виде посылки на почте. Обнаруженное вещество было упаковано, опечатано и подписано всеми участниками мероприятия.

-показаниями свидетеля ФИО7, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он является оперуполномоченным УКОН МВД по РСО-Алания. В УКОН МВД по РСО-Алания поступила оперативная информация о том, что ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотиков. По полученной оперативной информации с целью задержания ФИО5, он ... вместе с оперативными работниками отдела, а также двумя представителями общественности выехал к зданию «Главпочтамта» г.ФИО2, расположенному по пр. ФИО4 134. Примерно в 13 часов ... ФИО5 при выходе из здания «Главпочтамта» ими был задержан, и ему было объявлено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранившиеся у него вещества и предметы. ФИО5 пояснил, что ничего незаконного у него нет. В ходе личного досмотра у ФИО5 в правой руке был обнаружен и изъят полимерный конверт «Почта России», который был ими вскрыт для осмотра его содержимого. В ходе осмотра полимерного конверта внутри была обнаружена разноцветная бумажная коробка, из-под набора для детского творчества, с надписью «магнит на ленточки». Внутри коробки находился прозрачный полимерный пакет с сыпучим, коричневого цвета веществом внутри. Кроме того, в коробке с надписью «магнит на ленточки» находился пластиковый ножик, магнитик, полимерная формочка для лепки из гипса белого цвета, а также ленточка красного цвета. Вещество коричневого цвета, обнаруженное у ФИО5, был упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. На вопрос, что за вещество находится в полимерном пакете, и кому оно принадлежит, ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство «мефедрон», которое он заказал для себя, через интернет сайт «Гидра» и получил его в виде посылки на почте.

-показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УКОН МВД по РСО-Алания. В декабре 2020 года в УКОН МВД по РСО-Алания поступила оперативная информация о том, что житель города ФИО2 ФИО5 занимается незаконным оборотом наркотических средств. ... вместе с оперативниками отдела, а также двумя представителями общественности выехал к зданию «Главпочтамта» г.ФИО2 расположенному по пр. ФИО4 134. Примерно в 13 часов ... ФИО5 при выходе из здания «Главпочтамта» ими был задержан. В присутствии двух представителей общественности ФИО5 было объявлено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранившиеся у него вещества и предметы. На что ФИО5 пояснил, что ничего незаконного у него нет. В ходе личного досмотра в правой руке ФИО5 был обнаружен полимерный конверт «Почта России», который был упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. На вопрос, что за вещество находится в полимерном пакете, и кому оно принадлежит, ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство «мефедрон», которое он заказал для себя, через интернет сайт «Гидра» и получил его в виде посылки на почте. Более в ходе досмотра у ФИО5 ничего не было обнаружено и изъято. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО9, согласно которым ...г. сотрудниками полиции он был приглашен в качестве представителя общественности для проведения оперативных мероприятий, на что дал свое согласие. Вместе с сотрудниками полиции, он и второй представитель общественности проехали к почтовому отделению, расположенному по адресу: 

<

...>. Приехали они с сотрудниками полиции на двух автомашинах «Лада-Гранта». Примерно в 13 часов, возле почтового отделения, сотрудники полиции задержали ранее не известного ему парня, назвавшегося ФИО5 В присутствии него и другого представителя общественности ФИО5 сотрудники полиции пояснили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ и что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО5 сотрудниками полиции было предложено самостоятельно выдать все незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудник полиции осмотрел полимерный конверт «Почта России», на котором было написано 1-й класс и, который находился в правой руке ФИО5 При нем и другом представителе общественности, и самом ФИО5 один из сотрудников полиции вскрыл конверт. В ходе осмотра полимерного конверта, внутри была обнаружена разноцветная бумажная коробка из под набора для детского творчества, с надписью «магнит на ленточки». Внутри коробки находился прозрачный полимерный пакет с сыпучим веществом внутри коричневого цвета. Кроме того, в коробке с надписью «магнит на ленточки» находился пластиковый ножик, магнитик, полимерная форма белого цвета и ленточка красного цвета. Вещество, коричневого цвета, обнаруженное у ФИО5, сотрудник полиции, упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью белого цвета, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания на печати расписался он, другой представитель общественности и сам ФИО5 Затем сотрудник полиции упаковал в белый прозрачный пакет - почтовый полимерный конверт, бумажную коробку с находившимися в ней пластиковым ножиком, магнитиком, полимерной формой и ленточкой красного цвета, горловину пакета перевязал нитью белого цвета, концы которой оклеил бумажной биркой, с оттиском печати № МВД по РСО-Алания на печати расписался он, другой представитель общественности и сам ФИО5 Далее в ходе досмотра ФИО5 в правом кармане надетой на нем куртке черного цвета, сотрудниками полиции был обнаружен мобильный телефон «Айфон 7». Данный телефон сотрудник полиции поместил в отдельный прозрачный пакет, горловину пакета перевязал нитью белого цвета, концы которой оклеил бумажной биркой, с оттиском печати № МВД по РСО-Алания на печати расписался он, другой представитель общественности и сам ФИО5 На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит гр. ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство «мефедрон», которое он заказал для себя, через интернет сайт «Гидра» и получил его в виде посылки на почте. Более в ходе досмотра у ФИО5 ничего не было обнаружено и изъято. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписался ФИО5, он и другой представитель общественности предварительно ознакомившись с его содержанием. Также сотрудники полиции при проведении досмотра проводили фотографирование на цифровой фотоаппарат. После чего они все проехали в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов он был опрошен. Никакого насилия со стороны сотрудников полиции к ФИО5 не применялось. л.д.60-63

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля ФИО10, согласно которым он является военнослужащим контрактником, служит в воинской части 20634 расположенной в 

<

адрес> г. ФИО2 РСО-А. ... сотрудниками полиции он был приглашен в качестве представителя общественности для проведения оперативных мероприятий, на что дал свое согласие. Вместе с сотрудниками полиции, он и второй представитель общественности проехали к почтовому отделению, расположенному по адресу: 

<

...>. Приехали они с сотрудниками полиции на двух автомашинах «Лада-Гранта». Примерно в 13 часов, возле почтового отделения, сотрудники полиции задержали ранее не известного ему парня назвавшегося ФИО3 В присутствии него и другого представителя общественности ФИО3 сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ и что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО5 сотрудниками полиции было предложено самостоятельно выдать все незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее сотрудник полиции осмотрел полимерный конверт «Почта России», на котором было написано 1-й класс, и который находился в правой руке ФИО5 При нем и другом представителе общественности и самом ФИО5 один из сотрудников полиции вскрыл конверт. В ходе осмотра полимерного конверта внутри была обнаружена разноцветная бумажная коробка, из-под набора для детского творчества, с надписью «магнит на ленточки». Внутри коробки находился прозрачный полимерный пакет с сыпучим веществом внутри коричневого цвета. Кроме того, в коробке с надписью «магнит на ленточки» находился пластиковый ножик, магнитик, полимерная формочка для лепки из гипса белого цвета, а также ленточка красного цвета. Вещество коричневого цвета, обнаруженное у ФИО5 сотрудник полиции, упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью белого цвета, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском печати №50-1 МВД по РСО-Алания, на печати расписался он, другой представитель общественности, сам ФИО5 и сотрудник полиции. Затем сотрудники полиции упаковали в белый прозрачный пакет - почтовый полимерный конверт, бумажную коробку с находившимися в ней пластиковым ножиком, магнитиком, полимерной формой и ленточкой красного цвета, горловину пакета перевязали нитью белого цвета, концы которой оклеили бумажной биркой, с оттиском печати № МВД по РСО-Алания на печати расписался он, другой представитель общественности, ФИО5 и сотрудник полиции. Далее в ходе досмотра ФИО5 в правом кармане надетой на нем куртке черного цвета, сотрудниками полиции был обнаружен мобильный телефон «Айфон 7». Данный телефон сотрудник полиции поместил в отдельный прозрачный пакет, горловину пакета перевязал нитью белого цвета, концы которой оклеил бумажной биркой, с оттиском печати № МВД по РСО-Алания на печати расписался он, другой представитель общественности и сам ФИО5, а также сотрудник полиции. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в полимерном пакете и кому оно принадлежит гр. ФИО5 пояснил, что это наркотическое средство «мефедрон», которое он заказал для себя, через интернет сайт «Гидра» и получил его в виде посылки на почте. Более в ходе досмотра у ФИО5 ничего не было обнаружено и изъято. По факту проведенного личного досмотра ФИО5 одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписался ФИО5, он и другой представитель общественности предварительно ознакомившись с его содержанием. Также сотрудники полиции при проведении досмотра проводили фотографирование на цифровой фотоаппарат. После чего они все проехали в административное здание УКОН МВД по РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов он был опрошен. Никакого насилия со стороны сотрудников полиции к ФИО5 не применялось. л.д. 64-67

В соответствии со ст.281 УПК РФ, суд огласил показания свидетеля ФИО11 о том, что работает АО «Почта России» почтовое отделение № г. ФИО2 оператором 1-го класса. В ее обязанности входит прием и выдача посылок и корреспонденции. Ее рабочее место находится на первом этаже здания «Главпотамта» по адресу: 

<

...> операционный зал. ... в операционный зал к ее окну подошел гражданин ФИО5 с паспортом и предоставил ей идентификационный номер посылки в своем телефоне. – 12728242016003. После того как он ей продиктовал указанный номер, она проверила его электронные паспортные данные и отправила ему СМС код на его телефон для подтверждения его паспортных данных. После того как она удостоверилась в его личности, выдала ему почтовую посылку 1-го класса. После чего его через некоторое время задержали сотрудники полиции. Что находилось в посылке у ФИО5, не знает, рентгеном посылки у них не проверяются. л.д. 81-84

-заключением химической судебной экспертизы № от ... о том, что представленное на исследование порошкообразное вещество коричневого цвета со специфическим запахом, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса представленного на исследование вещества составила 4.95 грамма с учетом вещества израсходованного на проведение экспертизы.

Ответ на вопрос (каким был вес наркотического средства на момент первоначального исследования?) изложен в справке об исследовании № от .... 

Ответ на вопрос (какое количество вещества было затрачено экспертом при проведении исследования и при проведении экспертизы ?) в справке об исследовании № и в заключении №. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамм вещества из объекта исследования. л.д.130-134

-заключением амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы № от ... о том, что ФИО5 поставлен диагноз пагубное сочетание употребление каннабиноидов и других психостимуляторов (мефедрона). В результате проведения экспертизы гражданину ФИО5 амбулаторная комплексная судебная психиатрическая экспертиза приходит к выводу, что он не страдает наркоманией, алкоголизмом. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании, алкоголизма. Мог во время совершения им преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Подлежит наблюдению у нарколога по месту жительства. л.д. 107

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО5 перечисленными выше доказательствами.

Действия ФИО5 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО5 суд, исходя из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человек и основных свобод», а также ст.ст.60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО5, а так же условия жизни его семьи.

При характеристики личности ФИО5 суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО5 обстоятельствами суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, категорию преступления, которое относится к тяжким преступлениям, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО5, может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, без реального его отбывания, с применением ст.73 УК РФ условно, это сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Суд не находит наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, в соответствии со ст.64 УК РФ, так же не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО5 дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, в виду наличия по делу смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: полимерный конверт «Почта России» на имя ФИО5, бумажная коробка с надписью «Магнит на ленточках», пластиковая форма для лепки, красная ленточка, полимерный ножик, магнитик черного цвета хранящийся в камере хранения СЧ СУ МВД по РСО-Алания- уничтожить; две копии страниц детализированной распечатки «Почта России» хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить там же; мобильный телефон ФИО5 «Apple iPhone 7» ИМЕЙ код 35582608915023 хранящийся в камере хранения СЧ СУ МВД по РСО-Алания вернуть законному владельцу ФИО5, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,9 грамма хранящееся в камере хранения СЧ СУ МВД по РСО-Алания –уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО5 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Виноградова И.Э. за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 /три/ года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 /два/ года.

Меру пресечения ФИО5 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Обязать ФИО5 не изменять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и обязать являться на регистрацию один раз в месяц.

Испытательный срок ФИО5 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: полимерный конверт «Почта России» на имя ФИО5, бумажная коробка с надписью «Магнит на ленточках», пластиковая форма для лепки, красная ленточка, полимерный ножик, магнитик черного цвета хранящийся в камере хранения СЧ СУ МВД по РСО-Алания- уничтожить; две копии страниц детализированной распечатки «Почта России» хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить там же; мобильный телефон ФИО5 «Apple iPhone 7» ИМЕЙ код 35582608915023 хранящийся в камере хранения СЧ СУ МВД по РСО-Алания вернуть законному владельцу ФИО5, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,9 грамма хранящееся в камере хранения СЧ СУ МВД по РСО-Алания –уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО5 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора.

Судья З.К.Губаева